
Vydali jsme Zprávu o životním 
prostředí České republiky za rok 2022

ZPRAVODAJ CENIA

Prosinec 2023

Vydali jsme novou Zprávu 
o životním prostředí ČR 
2022, která hodnotí stav 
a vývoj životního pro-
středí včetně socio-eko-
nomických souvislostí na 
základě nejnovějších dos-
tupných dat.

Ze Zprávy vyplývá, že stav 
životního prostředí Čes-
ka, zejména v oblastech 
ovzduší, vod a lesů, není 
stále vyhovující i přes mír-
né pozitivní změny v pos-
ledních letech. Stav život-
ního prostředí ovlivňují 
kromě sektorů národního 
hospodářství i domácnosti 
a projevy změny klimatu. 

Intenzivní využívání pří-
rodních zdrojů vytváří tlak 
na ekosystémy a biodiver-
zitu.

Zpráva o životním pro-
středí 2022 letos vychází 
v podrobném znění (htt-
ps://1url .c z/@Zpr av a _
ZP_CR_2023). Klíčová sdě-
lení Zprávy najdete zde 
ht tps://1url.cz/@Zpra-
v a _ ZP_CR _ 2023_ news. 
Vizualizovaná data pro in-
dikátory Zprávy o životním 
prostředí v interaktivní 
podobě jsou k dispozici na 
webovém portále Enviro-
metr https://www.enviro-
metr.cz/.

Ohlédnutí za konferencí Copernicus 
Forum a Inspirujme se 2023

Na podzim letošního roku 
jsme uspořádali 4. roč-
ník konference Život-
ní prostředí – prostředí 
pro život. Akce se konala 
pod záštitou Minister-
stva životního prostředí 
a s podporou Technologic-
ké agentury České repub-
liky a poskytla prostor pro 
setkání a diskusi odborné 

i laické veřejnosti, kte-
rou spojuje zájem o ži-
votní prostředí ve všech 
jeho složkách v národním 
i globálním kontextu. Na 
webových stránkách kon-
ference je nyní dostupný 
videozáznam konferen-
ce, jednotlivé přednášky 
v PDF i fotografie z akce.

Ohlédnutí za konferencí Životní 
prostředí – prostředí pro život 2023

První konferenční den byly 
prezentovány dílčí výstupy 
a výsledky projektu Cen-
trum environmentálního 
výzkumu: Odpadové a obě-
hové hospodářství a envi-
ronmentální bezpečnost 
(CEVOOH), který je podpo-
řen z programu Prostředí 
pro život, a jehož hlavním 
koordinátorem je CENIA. 
Druhý den konference byl 
věnován prezentaci zá-
měrů a výstupů dalších 
projektů podpořených 
z programu Ministerstva 
životního prostředí na 
podporu aplikovaného vý-
zkumu, experimentálního 
vývoje a inovací v oblasti 

životního prostředí – Pro-
středí pro život, případně 
i z dalších programů, které 
jsou v souladu s prioritami 
konference.

Videozáznam je k dispozi-
ci zde https://1url.cz/@
konf erence _ ZP-P Z _ z a-
znam_2023. Prezentace 
najdete u jednotlivých 
přednášek v sekci Program 
na webových stránkách 
konference https://1url.
c z /@ k o n f e r e n c e _ Z P -
-PZ_program_2023 a fo-
tografie jsou dostupné na 
tomto odkazu https://1url.
cz/@konference_ZP-PZ_
foto_2023.

https://1url.cz/@Zprava_ZP_CR_2023
https://1url.cz/@Zprava_ZP_CR_2023
https://1url.cz/@Zprava_ZP_CR_2023
https://1url.cz/@Zprava_ZP_CR_2023_news
https://1url.cz/@Zprava_ZP_CR_2023_news
https://www.envirometr.cz/
https://www.envirometr.cz/
https://cevooh.cz/
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_zaznam_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_zaznam_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_zaznam_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_program_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_program_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_program_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_foto_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_foto_2023
https://1url.cz/@konference_ZP-PZ_foto_2023


strana 2

V prosinci jsme ve spo-
lupráci s Ministerstvem 
životního prostředí ČR, 
Ministerstvem životního 
prostředí SR, Univerzitou 
Karlovou a Ministerstvem 
dopravy ČR uspořádali 
konferenci Copernicus Fo-
rum a Inspirujme se (dříve 
jednotlivé akce České uži-
vatelské fórum Coperni-
cus a Inspirujme se).

Letošní ročník se uskuteč-
nil 29. a 30. listopadu 2023 
ve Hvězdárně a planetá-
riu v Brně v rámci největší 
akce zaměřené na kosmický 
průmysl Czech Space Week 
a nabídl dva dny plné před-
náškových bloků, diskusí 
a workshopů. Konferen-
ce se tak stala důležitým 

místem výměny informací 
a zkušeností v oblasti dál-
kového průzkumu Země 
a prostorových dat.

Průběh celé konference 
si můžete připomenout 
v krátkém video sestřihu 
https://1url.cz/@Coperni-
cus_Inspirujmese_video. 
Jednotlivé prezentace 
jsou dostupné ve formá-
tu PDF na tomto odkazu 
https://inspirujmese.cz/
program-1/. Prezentace se 
zobrazí po kliknutí na její 
název. Na webové stránce 
konference jsou zveřejněné 
také fotografie z letošního 
ročníku. Prohlédnout si je 
můžete na tomto odkazu 
https://inspirujmese.cz/
fotogaleria/.

Den s Českou kvalitou

Během podzimu jsme 
slavnostně předali certi-
fikáty novým držitelům 
ekoznačky Ekologicky še-
trná služba na Dni s Čes-
kou kvalitou na Minister-
stvu průmyslu a obchodu. 
Novými držiteli ekoznačky 
jsou Best Western Hotel 

Moráň a ekologické cent-
rum Toulcův dvůr.

Pražský Best Western 
Hotel Moráň získal jak 
českou ekoznačku Ekolo-
gicky šetrná služba, tak 
i evropskou EU Ecolabel, 
a je tak jediným pražským 
hotelem a teprve druhým 

držitelem v ČR oceněným 
touto evropsky významnou 
ekoznačkou. Návštěvní-
ci české metropole se tak 
mohou konečně ubytovat 
v ekologicky šetrném ho-
telu, který prokázal, že spl-
ňuje veškerá kritéria, která 

jsou s certifikací spojena. 
Jedná se například o efek-
tivní nakládání s vodou, 
snížení emisí CO2, využí-
vání obnovitelných zdrojů 
energie či omezení plýtvá-
ní potravinami.

Toulcův dvůr (https://
toulcuvdvur.cz/) slouží 
především jako zázemí eko-
logických organizací a jako 
centrum ekologické výcho-
vy a vzdělávání pro všech-
ny generace. Na ploše osmi 
hektarů se nalézá řada pří-
rodních zajímavostí, které 
jsou již v Praze vzácností 
(např. mokřady, lužní les, 
louky apod.). Součástí je 
také certifikovaná přírodní 

zahrada, lesní školka, sad 
a hospodářský dvůr s pů-
vodními českými pleme-
ny hospodářských zvířat 
(přeštické černostrakaté 
prase, česká červinka nebo 
plemeno huculských koní), 
dále ovcemi, kozami a dal-
šími domácími zvířaty. 
V areálu je rovněž mateřská 
škola, knihovna nebo ob-
chod s biopotravinami.

https://1url.cz/@Copernicus_Inspirujmese_video
https://1url.cz/@Copernicus_Inspirujmese_video
https://inspirujmese.cz/program-1/
https://inspirujmese.cz/program-1/
https://inspirujmese.cz/fotogaleria/
https://inspirujmese.cz/fotogaleria/
https://toulcuvdvur.cz/
https://toulcuvdvur.cz/


strana 3

Česká informační agentura životního prostředí
Moskevská 1523/63, 101 00 Praha 10

www.cenia.cz

Národní program Česká 
kvalita sdružuje nezávis-
lé značky kvality, které 
garantují zákazníkům ne-
jen nadstandardní kvalitu 
a bezpečnost, ale i dlou-

hodobý dozor nad dodržo-
váním kvalitativních pa-
rametrů, včetně sledování 
spokojenosti zákazníků 
s výrobkem či službou.

Ve spolupráci s Českou 
asociací paraplegiků (CZE-
PA) jsme v rámci projektu 
CE-Spaces4All (Místa do-
stupná všem) uspořádali 
setkání s poskytovateli 
služeb v cestovním ruchu 
na Znojemsku, které se 
uskutečnilo 25. října 2023 
ve Znojemském městském 
pivovaru.

Setkání se zúčastnili zá-
stupci Městského úřadu 
Znojmo, Znojemské bese-
dy, Národního ústavu pro 
integraci lidí – Bezbarié-
rové prostředí, Weinviertel 
Tourism, Charity Znojmo, 
Paláce Břežany, Národní-
ho parku Podyjí, Remo – 
agentury cestovního ruchu 
Znojmo, Vysokého učení 

Setkání s poskytovateli služeb 
v cestovním ruchu na Znojemsku

technického v Brně – Fa-
kulty architektury, Muzea 
Znojmo, Společnosti turi-
stické destinace Znojmo, 
Centrály cestovního ruchu 
Jižní Morava a Hotelu a vi-
nařství Lahofer.

V úvodu setkání jsme 
účastníkům semináře před-
stavili projekt, jehož cílem 
je vytvořit aplikaci, která 
propojí instituce veřejné 
správy a místních samo-
správ a organizace cestov-
ního ruchu a umožní lidem 
se zdravotním postižením 
nebo sníženou pohyblivos-
tí individuálně navštěvovat 
národní parky, kulturní pa-
mátky nebo atraktivní mís-
ta mimo města a hlavní tu-
ristické trasy. Prezentace 
agentury REMO se zaměřila 
na komentované prohlídky 
pro osoby se zrakovým po-
stižením ve Znojmě a archi-
tekt Vratislav Zíka násled-
ně představil proces tvorby 
a využití 3D modelů v ces-
tovním ruchu i mimo něj. 
CZEPA ve svém příspěvku 
poukázala na výhody za-

členění osob se zdravotním 
postižením do cestovního 
ruchu a představila několik 
příkladů dobré praxe.

Po prezentační části jsme 
se věnovali sběru dat 
v ubytovacím zařízení Re-
sidence Zvon (testování 
bezbariérového přístupu 
ložnic, koupelen, jídelny 
atd.) a dále v areálu ba-
zénu Louka. Součástí dne 
bylo i mapování turistické 
trasy od Městské plovárny 
Louka podél břehu Dyje 
až ke Znojemské přehradě 
a středisku vodních sportů, 
v jehož rámci jsme se zamě-
řili na případné další pře-
kážky pro handicapované 
osoby, například nevhodné 
obrubníky, nerovný terén 
a podobně.

Detaily o projektu se dozví-
te zde https://1url.cz/@
Spaces4All. Krátký video 
sestřih ze setkání a jednot-
livé přednášky jsou dostup-
né zde https://1url.cz/@
Spaces4All_Znojmo.

3,141592653 5897932384 6264338327 9502884197 1693993751 0582097494 4592307816 4062862089 
9862803482 5342117067 9821480865 1328230664 7093844609 5505822317 2535940812 8481117450 
2841027019 3852110555 9644622948 9549303819 6442881097 5665933446 1284756482 3378678316 
5271201909 1456485669 2346034861 0454326648 2133936072 6024914127 3724587006 6063155881 7488152092 
0962829254 0917153643 6789259036 0011330530 5488204665 2138414695 1941511609 4330572703 6575959195 
3092186117 3819326117 9310511854 8074462379 9627495673 5188575272 4891227938 1830119491 2983367336 
2440656643 0860213949 4639522473 7190702179 8609437027 7053921717 6293176752 3846748184 6766940513 
2000568127 1452635608 2778577134 2757789609 1736371787 2146844090 1224953430 1465495853 7105079227 
9689258923 5420199561 1212902196 0864034418 1598136297 7477130996 0518707211 3499999983 7297804995 
1059731732 8160963185 9502445945 5346908302 6425223082 5334468503 5261931188 1710100031 3783875288 
6587533208 3814206171 7766914730 3598253490 4287554687 3115956286 3882353787 5937519577 8185778053 
2171226806 6130019278 7661119590 9216420198 9380952572 0106548586 3278865936 1533818279 6823030195 
2035301852 9689957736 2259941389 1249721775 2834791315 1557485724 2454150695 9508295331 1686172785 
5889075098 3817546374 6493931925 5060400927 7016711390 0984882401 2858361603 5637076601 0471018194 
2955596198 9467678374 4944825537 9774726847 1040475346 4620804668 4259069491 2933136770 2898915210 
4752162056 9660240580 3815019351 1253382430 0355876402 4749647326 3914199272 6042699227 9678235478 
1636009341 7216412199 2458631503 0286182974 5557067498 3850549458 8586926995 6909272107 9750930295 
5321165344 9872027559 6023648066 5499119881 8347977535 6636980742 6542527862 5518184175 7467289097 
7772793800 0816470600 1614524919 2173217214 7723501414 4197356854 8161361157 3525521334 7574184946 
8438523323 9073941433 3454776241 6862518983 5694855620 9921922218 4272550254 2568876717 9049460165 

HPI

PF

2024

42

BII EPI

PF 2024PF 2024

Do nového roku 
Vám přejeme 
dobrou orientaci 
v souvislostech 
a správná rozhodnutí 
na základě ověřených 
informací.

https://1url.cz/@Spaces4All
https://1url.cz/@Spaces4All
https://1url.cz/@Spaces4All_Znojmo
https://1url.cz/@Spaces4All_Znojmo

